
Císlo 6. 

)dů jest proto zásadně 
jímž stěžejním úkolem 
havou potřebu obchod
niti těm, kdo podléhají 
,ční. jakož i všem, kdož 
ru zmocněneckého . (ob
ávní zástupci, členové 
latelé a pod.) jsou po
· plniti přihlašovací po
TÝm soudům, jejich ne
tnění nových předpisů 
· rejstříkového práva si 
racování, příp. doplnění 
rž se neobešlo ani bez 
lalších vzorců - pročež 
st si vysvětliti, že po
iní se sbírkou Tesaře
chž osvědčeného systé
v podstatě ve své práci 
želi. přiměřeně ' vzrostL 
~na především na dvě 
1 ú vod k obchodnímu 
teksty zákonných usta
oddílům i právním po
ch subjektů společných, 
)vých poplatků rějstří
onečně i výklady, resp. 
ecnější povahy (až do 

T I a s t n í v z o r c e »0-
~ízení, rozčleněné podle 
. bjektů celkem na devět 
tlivci mimo obecní pod
- 127), obecní podniky 
T (_ 154). veřejné ob-
(- 194), komanditní 

;), akciové společnosti 
ní společnosti na akcie 
;ti s r. o. (- 140) a 
· Vzorcům těchto jed
ak předcházejí stručné 
:lady o nejdůležitějších 

firemních subjektů . 
Jednotlivé vzorce po
svém konteksfu výčet 
·tu neb onu rejstříko-

věd') doložiti (aby ná
r ' zápis byl osvědčen ); 
otlivé , vzorce podle po, 
:nformativními poznám-

obsahujícími zeJmena 
:olkování podání a pn
~y o způsol1u a náleži
ejstříkových přihlášek. 
o otištěno několik důle
í soudních a připojen 

Číslo 6. PRAVNI PR A' KSE 185 

Lze důvodně očekávati, že nová sbírka 
vzorců splní svúj účel: že se stane vpravdě 
praktickou a spolehlivou denní pomůckou 
všem těm, kdož jsou z jakéhokoliv podnětu 
povinni stýkati se s rejstříkovými soudy a 

Po ča ~ opisech. 
Výplata z vinkulované spořitelní 

knížky. 

Dr . J ar. Homolka zabývá se v člán
. ku pod hořejším nadpisem ve Spoři
telním obzoru 12j XLI na str. 481 

. vlivem vzorcových stanov. Na otáz
ku o které jsme již v Č. 6, 9 a 10/ II 
přinesli pojednání, uvádí: 

»§ 38 vzorc. stanov má bližší předpisy 
o výplatě ze spořitelní knížky vázané na 
podpis a stanoví, že vklad vyplatí se osobně 
tomu. kdo vklad na svůj podpis vázal ane
bo t omu, koho za svého zmocněnce ustano
vil vlastnoručním podpisem. Je-li knížka 
vinkulována na heslo. vyplatí se vklad to
mu. kdo předloží spořitelní knížku (vkladní 
list) a urlá heslo. - U nevinkulované spoři
telní knížky je spořitelna oprávněna i po
vinna vyplatiti vklad každému, krl o spoři
telní knížku k výplatě předloží, neboť platí 
zákonná domněnka , že každý předkladatel 
knížky se považuje za jejího vlastníka . 
Jsou-li tu ov:olnosti uvedené v ~ 10 spoř. 
zák. Č. 30·2 '19,20 Sb. (soudní zákaz, umo
ření, vinkulace), je peněžní ústav (spoři
telna) v každém případě povinen odepříti 
výplatu. vkladu. 

V těch případech, t. j . bez ohledu na 
soudní zákaz, provedené umoření neb vin
kulaci by provedení výplaty z knížky bylo 
protiprávní a činilo by peněžní ústav za ně 
odpovědným. 

Jde-li ale o nepoctivého držitele spoři
telní (vkladní) knížky, není tu podmínek 
pro odepření výplat.y podle ~ 10 uvedeného 
zákona, neboť případ nepoctivé držby není 
v ,tomto paragrafu uveden a peněžní ústav 
jest oprávněn provésti výplatu, aniž se do
pustí protiprávního činu; přes t o může vý
plat.u odepříti . je však pak na něm, aby 
dokázal ' držitelovu nepoctivost a tím správ
nost důvodu odepření výplaty. Není rozho
dující, že v ~ 10 dotč. zákona není právo 
odepříti výplatu nepoctivému držiteli zvlášť 
upraveno, neboť vyplývá z všeobecné právní 
normy, že nepoctivé nebo nemravné jednání 
nemůže býti zdrojem práva. (Rozh. Nejv. 
soudu v Brně ze dne 18. ledna 1938, Rv II 
519/36, Sb. n. s. Č. 16.646.) Proti nároku na 
výplat.u se může spořitelna ubrániti jen 

plniti své nebo svěřené povinnosti protoko
lační i širší povinnosti přihlašovací k sou
dům, vedoucím rejstříky obchodní a spole
čenstevní. 

Glos. 

důkazem, že žalobkyně je nepoctivou drži
telkou knížky. Při t om nezáleží na t om, zda 
spořitelna měla důvod , aby pochybovala 
o poctivosti držby majitele knížky, nýbrž 
jen na' tom. zda v případě sporu ' se jí po
daří provésti důkaz, že m a jitel knížky sku
tečně nabyl držby nepoct.ivÝm způsobem, 
n'ebo že se při nabytí dopust.il hrubé nedba
losti. Jelikož obdobný předpis zákona ani 
stanov neplatí pro vinkulovanou spořit.elní 
knížku. je spořitelna vždy oprávněna, i teh
dy, bude-li splněna řádně vinkulační dolož
ka (udáno heslo atd.) , žádati průkazy 
oprávnění od předkladatele knížky. 

Stanovy neřeší však , s výjimkou úmrtí 
případu vlast.ník2. vinkulované knížky. j ak 
má spořitelna postupovati, když spořitelní 
knížka (vkladní list) je předložena k vý
platě a majitel nemůže udati heslo, na něž 
je výplata ze spořitelní knížky vázána. § 88 
posl. odst. vzore. stanov spořitelen praví: 
»Zemře-li vlastník vinkulované knížky spo
řit.elní. vyplatí se vklad jen t omu, kdo pro
káže, že mu byl vklad přikázán pozůsta
lostním soudem. Průkazu t.oho není třeba, 
jde-li o knížku vinkulovanou na heslo, jež 
jest soudobému m ajiteli známo.« 
Doslovně shodná ustanovení obsahují 

stanovy všech komunálních spořitelen a 
obdobně i stanovy První m oravské f:'poři
telny v Brně. Budou proto tyto spořitelny 
musiti postupovati i nadále podle přednisu 
svých stanov, neboť předpisy stanov jsou 
lex specialis, na něž jsou vázány . (nález 
vídeňského správního soudu z 13. X . 1871. 
č . 1597, Budw. 1179: steině náš neivvšší 
soud v rozhodnutí z 31. III. 1937. R I 137/ 
37 Sb. n. s. 15.969 zdůrazlluje , že ustano
vení spořitelních stanov není .ien interní zá
ležitostí spořitelny, nýbrž zákonn~Tm před
pisem, kterÝ působí i na ven ek a k němuž 
má soud přihlížeti z moci úřední). Na za
chovávání stanov má tedy druhá smluvní 
strana přímý nárok. (Viz Staub-Pisko: 
Kommentar zum Handelsgesetzbuch, str. 
149, bod lb.) 

Tímt.o předpisem zavazují se spořitelny, 
že po smrti vlastníka vinkulované spořitelní 
knížky vyplatí vklaa t omu, kdo prokáže 
(odevzdací listinou), že mu byl vklad při
kázán pozůstalostním soudem, pří čemž 
majite~ knížky nemusí udati heslo, což ply
ne úsudkem z opaku z druhé věty téhož 



186 PRAVNI PRAKSE Číslo 6. 

paragrafu, kde se tohoto průkazu soudní 
listinou nepožaduje, udá-li ten, kdo knížku 
předkládá (»soudobý majitel«) heslo, třeba 
šlo o knížku z pozůstalosti. Majitel knížky, 
prokáže-li ovšem bezvadně svou totožnost 
s osobou, v jejíž prospěch zní odevzdací 
listina (dědic, příp. odkazovník) neb pří
kazní listina (věřitel při odevzdání pozů
stalosti jure crediti), jest tudíž dostatečně 
legitimován odevzdací, příp. příkazpj listi
nou pozůstalostního soudu a na její průkaz 
a předložení spořitelní knížky, by spořitel
na byla povinna vklad vyplatiti, takže ani 
není, a nebylo vlastně ani dřív třeba, aby 
pozůstalostní soud, jak se stává, zvlášt
ním usnesením (podle dnešního nazírání 
judikatury nezákonným) ukládal spořitelně 
výplatu vkladu ve prospěch dědice (odka
zovníka příp. věřitele) bez ohledu na váza
nost knížky heslem. 

Stejně musela by spo.řitelna odmítnouti 
i odpověď na příkaz pozůstalostního soudu, 
aby mu byla sdělena data, týkající se spo
řitelní knížky, když ji zároveň soud nepřed
loží. Spořitelny jsou totiž povinny zacho
vati tajemství o svých obchodech a také 
musí dbáti vázanosti vkladu, přípustné po
dle ~- 10 zák. č. 302/1920 Sb. Povinnost a 
právo zachovávati úřední tajemství vyplývá 
i pro obor nesporného Í"Ízení z předpisu 
§ 34 zák. z 19'. června 1931, Č. 100 Sb. o zá
kladních ustanoveních řízení nesporného, 
jenž rozšiřuje na řízení nesporné některé 
předpisy zákona o řízení sporném, zejména 
výslovně, i pokud jde o provádění důkazů. 
Důsledkem toho platí i pro řízení nesporné 
předpis ~ 321, čís : 5 c. ř. s., podle něhoŽ 
smí býti výpověď odepřena na otázky, je
jichž zodpověděním by bylo vyzrazeno ob
chodní tajemství. Data týkající se spoYitel
ních knížek jsou pak beze sporu obchodním 
tajemstvím. 

Dotčeným předpisem stanov jsou tedy 
spořitelny vůči majitelům spořitelních kní
žek z pozůstalosti vázány a kdyby odmítly 
vyplatiti vklad osobě legitimované způso
bem v ~ 38, posl. odstavec stanov určeny-m, 
mohly by býti nepochybně s úspěchem ža
lovány na výplatu vkladu.« 

N a ostatní případy stanovy odpo
věď nedávají. Autor odkazuje při 
tom na judikáty 12.352, 15.385 a 
16.126. 

Přizpůsobení daňového práva k říš
skému daňovému právu. 

účetní listy v čís. 15 letošního 
ročníku uveřejnily výstižný přehled 
nových zákonných daňových opat
ření, z něhož uvádíme: 

Stále užší hospodářské spětí ' Protekto
rátu s ostatním územím Říše vyžaduje také 
v oboru daňovém, aby daňové protekto
rátní právo bylo přizpůsobeno daňov_ému 
právu, platnému na ostatním území Ríše. 
V jednotném velkoněmeckém hospodářském 

,prostoru není trvale možné, aby vedle sebe 
byly dva daňové systémy, lišící se ve 
svých zásadách a základních pojmech. 

Byly proto již také některé daně (na 
př. daň z obratu, daň dopravní, daň z mo
torových vozidel atd.) přizpůsobeny říšské
mu daňovému právu a zavedena daň z ma
jetku, obdobná říšské dani z majetku. 

Nyní se přizpůsobuje tiLké protektorátní 
daň d ů c hod o v á říšské dani důcho
dové. 

Daň důchodová patří podle svého ' roz
sahu a výnosu k nejdůležitějším osobním 
daním. Musí proto také nejvíce vyhovovati 
zásadě sociální spravedlnosti. Tento poža
davek splňuje Í"Íšská důchodová daň ve 
značné míře, poněvadž co nejdalekosáhleji 
bere zřetel na osobní poměry poplatníkovy, 
přihlížející k existenčnímu minimu, rodin
nému stavu a k případnÝm mimořádným 
zatížením. Protektorátní právo daně důcho
dové nepřihlíží k osobním poměrům a k ro
dinnému stavu poplatníkovu v témže vel
korysém rozsahu, jako říšské právo daně 
důchodové. 

Nové právo daně důchodové, přizpůso
bené říšskému právu, nabude účinnosti pro 
příjmy z nesamostatné práce (důchod ze 
služebních požitků) - budoucně tak zv. 
daň zem z d y dnem 1. dubna 1943. Pro 
ostatní druhy příjmů. z nichž bude poplat
níku daň vyměřována, bude platiti nové 
právo daně důchodové pro kalendářní rok 
1943. 

S přizpůsobením práva daně důchodové 
Í"Íšskému právu daně důchodové , budou 
převzaty též říšskoněmecké sazby daně dů
chodové a daně ze mzdy. Nov~ sazby při
nesou sociálně spraw~dlivější daňové zatí
žení než dosud. Ženatým poplatníkům s dět
mi se dostane podstatných výhod proti 
svobodným. 

Zároveň s přizpůsobením říšskému prá
vu daně důchodové V Protektorátě bude 
vybírán od protektorátních příslušníků v á
lečný příspěvek. 

V rámci sjednocení všech sil k totálnímu 
vedení války je pHkazem, aby se přísluš
níci Protektorátu, kteří v nynější válce ne
konají válečnou službu na frontě, zúčastnili 
při opatřování finančních prostředků pro 
vedení války Říše placením nepatrného vá
lečného příspěvku. Chystá se válečný pří
spěvek ponenáhlu stoupající podle sociál
ních poměrů 0',5% do 6% důchodu, při čemž 
částka 60.00 K z ročního důchodu zůstane 
volnou. - P,rvých 6000 K z ročního dů-



Číslo 6. 

ářské spětí ' Protekto
ím Říše vyžaduje také 
lby daňové protekto
;izpůsobeno daňovému 
ostatním území Říše. 

neckém hospodářském 
možné, aby vedle sebe 
ystémy, lišící se ve 
kladních pojmech. 
lké některé daně (na 
"1 dopravní, daň z mo
) přizpůsobeny říšské
a zavedena daň z ma
~ dani z majetku. 
uje také protektorátní 
říšské dani důcho-

atří podle svého ' roz
~jdůležitějším osobním 
lké nejvíce vyhovovati 
\jedlnosti. Tento poža
á důchodová daň ve 
dž co nejdalekosáhleji 
: poměry poplatníkovy, 
lčnímu minimu, rodiÍ1-
LpadnÝm mimořádným 
itní právo daně důcho
bním poměrům a k ro
ltníkovu v témže vel
. ko říšské právo daně 

důchodové, přizpůso
, nabude účinnosti pro 
;né práce (důchod ze 

- budoucně tak zv, 
:m 1. dubna 1943. Pro 
t, z nichž bude poplat
la, bude platiti nové 
vé pro kalendářní rok 

práva daně důchodové 
ně důchodové, budou 
emecké sazby daně dů
nzdy. Nov~ sazby při
ITAdlivější daňové zatí
tým poplatníkům s dět
[statných výhod proti 

30bením říšskému prá-
v Protektorátě bude 

:átních příslušníků v á
k. 
lí všech sil k totálnímu 
mzem, aby se přísluš
,eří v nynější válce ne
bu na frontě, zúčastnili 
lčních prostředků pro 
lacením nepatrného vá
~hystá se válečný pří
toupající podle sociál
) 6% důchodu, při čemž 
cního důchodu zůstane 
6000 K z ročního dů-

Číslo 6. PRÁVNf PRAKSE 187 

chodu nebude proto podrobeno válečnému 
příspěvku. Dosud vybíraný branný příspě
vek bude zároveň zrušen. 
, V souvislosti se zavedenÍ'11 nové daně 
důchodové (daně ze mzdy) z a.m Ý šlí s e 
z ruš i t i daň r e n t o vou, daň z v y š
š í h o s 1 u ž n é h o, d a ň d i v i den d 0-
vou a zvláštní daň z úroků 
z ú s por n Ý c h v k 1 ad ů. Dále bude na
hrazena zvláštní daň výdělková s účinností 
pro kalendářní rok 1943 k o r Dor a ční 
d a n í, obdobnou říšskému právu. Aby bylo 
dosaženo u korporací (na př. akciových 
společností, společnosti s r. o., společenstev, 
těžířstev a j.) stejného daňového zatížení 
jako u korporací na ostatním území Říše, 
bude zavedeno k dani korporační v zjedno
dušené formě ještě daňové zatížení obdob
né říšské dani živnostenské. 

Zároveň bude dovoleno podle dávného 
přání protektorátního hospodářství fysic
kým osobám a osobním společnostem, za
psaným v obchodním rejstříku a korpora

,cím, podléhajícím korporační dani, za urči-
tých předpokladů k 1. lednu 1943 nově oce-

z p r á V n'í p r a k se . 

Rozluka. 

Možnost odvolání návrhu žalované 
strany na rozluku pro pří pad, že 
by neměla 'býti výhradně z viny 
proti strany. 

Do kdy je tato možnost? 

* 
V konkretním případě žalovaná 

manželka, . navrhující v rozlukovém 
řízení původně zamítnutí žaloby, bě
h em jednání v p r v é i n s t a n c i, 
když se domnívala, že prokázané 
okolnosti postačí k rozluce z výhrad
né viny žalobcovy, změnila svůj ná
vrh tak, že navrhovala rovněž rozlu
ku, avšak z viny žalobcovy. 

První soud však rozloučil manžel
ství pro hluboký rozvrat, ale z viny 
obou stran. 

Žalovaná ves v é m o d vol á n í 
navrhovala zase již jen vyhovění od
volání v tom smyslu, že rozluka se 
vyslovuje z výhradné viny žalobcovy. 

Odvolací soud však nevyhověl to
muto odvolání, uznávaje stejně jako 

niti provozní jmění a sestaviti v Ý c h 0-
diskovou bilanci. 

Kromě toho přechodná opatření u daně 
důčhodové, všeobecné a zvláštní daně výděl
kové, jejichž účinnost skončila koncem roku' 
1942 a obsažená ve v!. n a ř, č. 7/1940 Sb. 
pro d I o uže n a ještě o jeden rok. Pří
slušná vládní nařízení připravuje minister
stvo financí a lze je očekávati v nejkratší 
době. 

Se zavedením nového práva daně důcho
dové a daně korporační přejde se podle 
říšského zdaňování od zdaňování podle ber
ního roku ke zdaňování podle kalendářního 
roku. To má za následek, že důchod (zisk, 
výtěžek) obchodního r o k u 1942 (1941/42) 
n e bud e z á k I a dem z d a n ě n í. Pro 
daň důchodovou, sraženou v kalendářním 
roce 1942 ze služebních požitků, bude míti 
nové vládní nařízení o dani důchodové pře
chodná ustanovení. 

Splátky předem na přímé daně na zá
kladě posledního daňového výměru je nutno 
dále platit dosavadním způsobem, dokud 
nebude vydán nový výměr. 

první instance na rozluku zaviněnou 
oběma stranami. 

Žalovaná podala d o vol á n í a 
s poukazem na rozhodnutí 18.040 
a 18.213 Sb. r. n. s. civ. formulovala 
petit dovolacího spisu takto: 

»1. V prvé řadě beru zpět svůj návrh 
na rozloučení manželství a v důsledku t oho 
žádám, aby žaloba J. R. na rozloučení man
želství byla zamítnuta a žalobce odsouzen 
k náhradě útrat všech 3 instancí do 14 dnů 
pod exekucí. Jen v tom případě bych svůj 
návrh na rozluku zpět nebrala. kdyby r oz
luka vyslovena byla z výhradné viny ža
lobce a tento byl odsouzen k náhradě útrat 
všech 3 instancí pod exekucí. 

Při tom ovšem ani při návrhu na zamít
nutí žaloby nevzdává~ se svého práva sa
mostatnými zákroky kdykoliv na podkladě 
zjištěných okolností uplatniti nárok na roz
luku manželství z výhradné viny žalobcovy, 
když by totiž rozsudkem následujícím po 
tomto dovolání nebyl uskutečněn výrok 
o rozluce z výhradné viny ža}obcovy. 

II. Pro případ, že by soud dovolací však 
uznal, že můj návrh v první insb:mci, uči
něný na rozluku z výhradné viny ~alobcovy, 
byl opodstatněn a že je vskutku n",ožno roz
luku povoliti z výhradné viny zalobcovy a 
nikoliv také z viny mé, pak jsem ochotna 


